
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ) 

ПРИКАЗ

~~~~~~ 70 17*Гш

Москва

® утверждении Плана разработки и утверждения сводов правил 
актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, 

сводов правил на 2018 г.

В соответствии с пунктом 3 Порядка разработки, утверждения, изменения 
и отмены сводов правил, актуализации ранее утвержденных строительных норм 
и правил, сводов правил в сфере строительства в Министерстве строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 2 августа 2016 года № 536/пр, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План разработки и утверждения сводов правил 
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, сводов правил 
на 2018 г.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Х.Д. Мавлиярова. _____

Министр М.А. Мень

энергосбережение и повышение энергетической эффективности

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie


УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации ,
от 201^f_ г. №

План разработки и утверждения сводов правил 
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, сводов правил на 2018 г.

№
п/п

Наименование проекта НТД Начало
разработки

Окончание
разработки

Основной
исполнитель

Тип
финансирования

Примечание

1 2 3 4 5 6 7
ОБЩИЕ ДОКУМЕНТЫ НА ПРОЦЕССЫ

Инженерные изыскания для строительства
1. Разработка СП «Инженерные изыскания для 

строительства в районах распространения 
просадочных грунтов. Общие требования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

2. Разработка СП «Инженерные изыскания для 
строительства в районах распространения 
набухающих грунтов. Общие требования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Строительство
3. Разработка СП «Огнезащита стальных 

конструкций. Правила производства работ»
2018 2018 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Эксплуатация и ликвидация строительных объектов
4. Изменение СП 255.1325800.2016 «Здания и 

сооружения. Правила эксплуатации. Основные 
положения»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

5. Разработка СП «Покрытия огнезащитные. 
Мониторинг технического состояния»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет



2

6. Разработка СП «Здания и сооружения. Оценка 
класса сейсмостойкости»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Механическая безопасность строительных сооружений

7. Изменение СП 20.13330.2016 «СНиП 2.01.07-85* 
Нагрузки и воздействия»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

8. Изменение СП 72.13330.2016 «СНиП 3.04.03-85 
Защита строительных конструкций и сооружений 
от коррозии»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Безопасность для здоровья человека
9. Разработка СП «Спортивные сооружения. 

Проектирование естественного и искусственного 
освещения»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

10. Разработка СП «Защита от вибрации 
железнодорожных линий. Правила 
проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ, НА ЗДАНИЯ И СООРУЖЕНИЯ
ОПРЕДЕЛЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

Г радостроительство
11. ПересмотрСП 19.13330.2011 «СНиП Н-97-76 

Генеральные планы сельскохозяйственных 
предприятий»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

12. Изменение СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89* 
Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

13. Разработка СП «Агропромышленные кластеры. 
Правила проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет



3

14. Разработка СП «Градостроительство. Планировка, 
застройка и благоустройство жилых микрорайонов 
на территориях городских и сельских поселений»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

15. Разработка СП «Территории приаэродромные. 
Планировка и застройка»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

16. Разработка СП «Парки. Правила 
градостроительного проектирования и 
благоустройства»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Жилые, общественные и производственные здания и сооружения
17. Изменение СП 17.13330.2017 «СНиП П-26-76 

Кровли»
2018 2018 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

18. Изменение СП 43.13330.2012 «СНиП 2.09.03-85 
Сооружения промышленных предприятий»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

19. Изменение СП 54.13330.2016 «СНиП 31-01-2003 
Здания жилые многоквартирные»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

20. Изменение СП 56.13330.2011 «СНиП 31-03-2001 
Производственные здания»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

21. Изменение СП 88.13330.2014 «СНиП Н-11-77* 
Защитные сооружения гражданской обороны»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

22. Изменение СП 113.13330.2016 «СНиП 21-02-99* 
Стоянки автомобилей»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

23. Изменение СП 118.13330.2012 «СНиП 31-06-2009 
Общественные здания и сооружения»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет



4

24. Изменение СП 158.13330.2014 «Здания и 
помещения медицинских организаций. Правила 
проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

25. Изменение СП 160.1325800.2014 «Здания и 
комплексы многофункциональные. Правила 
проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

26. Изменение СП 251.1325800.2016 «Здания 
общеобразовательных организаций. Правила 
проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

27. Изменение СП 252.1325800.2016 «Здания 
дошкольных образовательных организаций. 
Правила проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

С о о р у ж е н и я  т р а н с п о р т а

28. Изменение СП 34.13330.2012 «СНиП 2.05.02-85* 
Автомобильные дороги»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

29. Изменение СП 37.13330.2012 «СНиП 2.05.07-91* 
Промышленный транспорт»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

30. Изменение СП 46.13330.2012 «СНиП 3.06.04-91 
Мосты и трубы»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

31. Изменение СП 120.13330.2012 «СНиП 32-02-2003 
Метрополитены»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

32. Пересмотр СП 121.13330.2012 «СНиП 32-03-96 
Аэродромы»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

33. Изменение СП 259.1325800.2016 «Мосты в 
условиях плотной городской застройки. Правила 
проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет



5

34. Изменение СП 288.1325800.2016 «Дороги лесные. 
Правила проектирования и строительства»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

35. Изменение СП 298.1325800.2017 «Системы 
вентиляции тоннелей автодорожных. Правила 
проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

36. Разработка СП «Железные дороги в районах 
вечной мерзлоты. Основные положения 
проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

37. Разработка СП «Промышленные автомобильные 
дороги. Правила проектирования и строительства в 
Арктической зоне»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Гидротехнические и мелиоративные сооружения
38. Изменение СП 23.13330.2011 «СНиП 2.02.02-85* 

Основания гидротехнических сооружений»
2018 2018 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

39. Изменение СП 39.13330.2012 «СНиП 2.06.05-84* 
Плотины из грунтовых материалов»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

40. Изменение СП 100.13330.2016 «СНиП 2.06.03-85 
Мелиоративные системы и сооружения»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА ВНЕШНИЕ СЕТИ И ВНУТРЕННИЕ СИСТЕМЫ 
ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Водоснабжение и канализация
41. Изменение СП 30.13330.2016 «СНиП 2.04.01-85* 

Внутренний водопровод и канализация зданий»
2018 2018 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

42. Изменение СП 31.13330.2012 «СНиП 2.04.02-84* 
Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет



6

43. Пересмотр СП 32.13330.2012 «СНиП 2.04.03-85 
Канализация. Наружные сети и сооружения»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

44. Разработка СП «Водопропускные трубы и системы 
водоотвода в районах вечной мерзлоты. Правила 
проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Теплоснабжение, отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха
45. Изменение СП 60.13330.2016 «СНиП 41-01-2003 

Отопление, вентиляция и кондиционирование 
воздуха»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

46. Изменение СП 300.1325800.2017 «Системы 
струйной вентиляции и дымоудаления подземных и 
крытых автостоянок. Правила проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ
Основания и фундаменты зданий и сооружений

47. Изменение СП 22.13330.2016 «СНиП 2.02.01-83* 
Основания зданий и сооружений»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

48. Изменение СП 24.13330.2011 «СНиП 2.02.03-85 
Свайные фундаменты»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

49. Изменение СП 25.13330.2012 «СНиП 2.02.04-88 
Основания и фундаменты на вечномерзлых 
грунтах»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Каменные и армокаменные конструкции
50. Изменение СП 15.13330.2012 «СНиП Н-22-81* 

Каменные и армокаменные конструкции»
2018 2018 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

51. Разработка СП «Каменные и армокаменные 
конструкции. Методы усиления»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет



7

Железобетонные и бетонные конструкции
52. Изменение СП 229.1325800.2014 «Железобетонные 

конструкции подземных сооружений и 
коммуникаций. Защита от коррозии»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

53. Изменение СП 266.1325800.2016 «Конструкции 
сталежелезобетонные. Правила проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

54. Изменение СП 297.1325800.2017 «Конструкции 
фибробетонные с неметаллической фиброй. 
Правила проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

55. Разработка СП «Монолитные конструктивные 
системы. Правила проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Металлические конструкции
56. Изменение СП 260.1325800.2016 «Конструкции 

стальные тонкостенные из холодногнутых 
оцинкованных профилей и гофрированных листов. 
Правила проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

57. Изменение СП 294.1325800.2017 «Конструкции 
стальные. Правила проектирования»

2018 2018 Определяется на 
основе конкурсных 

процедур

Федеральный
бюджет

Деревянные конструкции
58. Изменение СП 64.13330.2017 «СНиП И-25-80 

Деревянные конструкции»
2018 2018 Определяется на 

основе конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293739/4293739384.htm

